報道関係者　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記

平成２３年８月２１日(日）　午前９時００分～午後３時４５分

雲仙岳災害記念館　セミナー室　ほか

４．主　催 安中防災塾運営委員会
　　委員会構成団体
　　（安中まちづくり協議会、安中地区町内連絡協議会、島原市立第五小学校、
　　　九州大学地震火山観測研究センター、　国土交通省雲仙復興事務所、
　　　島原市市民生活グループ）

島原市第五小学校児童　４年生～６年生
都城市西岳小学校の児童５年生～６年生(１０名）

　会　場

その他 新燃岳周辺の児童を招待し、第五小学校の児童との交流を図る。

　都城市西岳小学校の児童を招待する。１０名

都城市西岳小学校の児童　到着　（島原港着）
島原市内を案内（島原城、武家屋敷等）

夜(20：00～21：00） 第五小学校夏まつりに参加し、第五小学校の児童と交流

宿泊 新湊避難所
安中防災塾に参加

安中まちづくり協議会

九州大学地震観測研究セ
ンター所長
　　　　　　　清水　洋

　　　講　　　　師　　　　　内　　　　　　　　　　　容

開会行事(オリエンテーション、自己紹介）

平成23年8月15日

　雲仙普賢岳繁華災害から２０年が経過し、当時の記憶が風化しつつあります。
　そこで、島原市の小学生を対象に｢安中防災塾」を開催する。
　安中防災塾では地元住民が中心となって、子どもたちに雲仙普賢岳の噴火災害の学習を
してもらうことにより、噴火災害や土砂災害を伝承し、地域の生い立ちに関心をもってもらう
ことを目的に実施する。

  問合せ先
　   島原市市民生活部
　　   市民生活グループ　　田上　山田
　     ℡  0957－63－1111　内線243

　   国土交通省　雲仙復興事務所
　　 　調査・品質確保課　 前田
　　   ℡  0957－64－4171

　９：００　～　　９：１５

６．日　程

１．目　的

２．日　時

３．会　場

５．参加者

　　　時　　　　間

3

　　　　　　昼　　　　　　食

【座学】島原市と火山災害の歴史　９：１５　～　１０：００1

国土交通省
　雲仙復興事務所

【座学】怖い土石流１０：０５　～　１０：５０2

災害記念館

セミナー室

砂防区域内

災害記念館
セミナー室

13:30

１３：３０　～　１５：２５

１１：４０　～　１３：３０

【屋外学習】
・無人化施工を体験

・上木場地区を見学

国土交通省
  雲仙復興事務所

安中まちづくり協議会
午
後

  「　第 1 回    安  中  防  災  塾　」　を下記のとおり開催します。

8月21日

8月20日

１５：２５　～　１５：４５ 閉会行事

【座学】どんな災害であったのか１０：５５　～　１１：４０